Há fragilidades aos borbotões, o que fere de morte a certeza e a liquidez do crédito ofertado pelo contribuinte em Declarações de Compensação, violando, assim, o que reza o artigo 170 do Código Tributário Nacional.
		 DISPOSITIVO
		 Ante o exposto, dou parcial provimento ao recurso voluntário, para reconhecer direito creditório adicional de R$ 911,80 (novecentos e onze reais e oitenta centavos) e homologar as compensações declaradas até o limite do crédito reconhecido.
		 Conclusão 
		 Importa registrar que as situações fática e jurídica destes autos se assemelham às verificadas na decisão paradigma, de sorte que as razões de decidir nela consignadas são aqui adotadas, não obstante os dados específicos do processo paradigma eventualmente citados neste voto.

[...]

crédito ofertado pelo contribuinte em Declarações de Compensação, violando, 

assim, o que reza o artigo 170 do Código Tributário Nacional. 

DISPOSITIVO 

Ante o exposto, dou parcial provimento ao recurso voluntário, para reconhecer 

direito creditório adicional de R$ 911,80 (novecentos e onze reais e oitenta 

centavos) e homologar as compensações declaradas até o limite do crédito 

reconhecido. 

Conclusão  

Importa registrar que as situações fática e jurídica destes autos se assemelham às 

verificadas na decisão paradigma, de sorte que as razões de decidir nela consignadas são aqui